
ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΔΣ 2022  ΝΠΔΔ ΔΗΜΟΥ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ   
 

 1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                                                                      

ΔΗΜΟΣ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ                                                           

ΝΠΔΔ ΔΗΜΟΥ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ                                                            ΑΡΙΘΜ.ΑΠΟΦΑΣΗΣ:  59/2022 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ  
ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ 16

ης
 /14-11-2022 ΤΑΚΤΙΚΗΣ (δια περιφοράς)ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΟΥ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟY ΤΟΥ ΝΠΔΔ ΔΗΜΟΥ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ 

 

       Στην Προσοτσάνη και στην αίθουσα Συνεδριάσεων του πρώτου ορόφου του παλιού 

Δημαρχείου Προσοτσάνης (Πλατεία Δημοκρατίας) σήμερα την 14
η
 του μηνός Νοεμβρίου έτους 

2022 ημέρα Δευτέρα και ώρα14:00 η υπάλληλος του ΝΠΔΔ Δήμου Προσοτσάνης Τσιτσοπούλου 

Βασιλική ειδική Γραμματέας του Διοικητικού Συμβουλίου,  λαμβάνοντας υπόψη την με αριθμ. πρωτ. 

1736/10-11-2022 πρόσκληση της Προέδρου του ΝΠΔΔ, τα emails και τις καταγεγραμμένες – 

υποβληθείσες ψήφους δέκα (10) μελών που συμμετείχαν στην ψηφοφορία (προσκλήθηκαν άπαντα) 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67, παρ.5 του Ν.3852/2010, όπως τροποποιήθηκαν με τις 

αντίστοιχες του άρθρου 184, παρ.1 του Ν.4635/2019, των εξής: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
(Υπέβαλαν-απέστειλαν  email ή πίνακα με την ψήφο τους) 

 

1. Βουγιουκλή Ελένη  

2. Μαυροπούλου Παρασκευή  

3. Σωτηριάδου Ευαγγελία 

4. Σύρτας Γεώργιος  

5. Ηλιάδης Μιχαήλ 

6. Παυλίδης Πέτρος 

7. Μαναρίδου Στυλιανή  

8. Κινατζίδης Ελευθέριος 

9. Ταχμαζίδου Παναγιώτα 

10. Κιοσέογλου Βάσσα 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
(Δεν υπέβαλαν-απέστειλαν email ή πίνακα με την ψήφο 

τους) 

1. Καψιμάνη Ευαγγελία  

 

 

       

 

 
Ειδική Γραμματέας : Τσιτσοπούλου Βασιλική  

 

Αριθμός Απόφασης:  59/2022                                                     
 

 «Εκπροσώπηση του ΝΠΔΔ Δήμου Προσοτσάνης στην εκδίκαση Εφέσεως ενώπιον του 

Πρωτοδικείου Δράμας και έγκριση του ύψους της αμοιβής του δικηγόρου για την 

εκπροσώπηση»  

  
Η  κ. Πρόεδρος του ΔΣ με την πρόσκληση της δια περιφοράς Τακτικής Συνεδρίασης απέστειλε για το 

2
ο
 θέμα της ημερήσιας διάταξης του ΝΠΔΔ  Δήμου Προσοτσάνης, την από 10-11-2022 εισήγηση που 

έχει ως εξής:  
«Στις 18-10-2022  επιδόθηκε από δικαστικό Επιμελητή, προς γνώση του και για τις νόμιμες συνέπειες, στο 

ΝΠΔΔ Δήμου Προσοτσάνης η με αριθμ. 23/2022 Έφεση που ασκήθηκε από το ΝΠΔΔ Δήμου Προσοτσάνης 

κατά των Κωνσταντινιά Μορφίδου κλπ 12 υπαλλήλων ΙΔΟΧ ΕΣΠΑ που προσλήφθηκαν  στα πλαίσια 

υλοποίησης της πράξης «Εναρμόνιση Οικογενειακής και Επαγγελματικής Ζωής» Ενώπιον του Πρωτοδικείου 

Δράμας ( περιουσιακών –εργατικών διαφορών κατ’ άρθρο 614 παρ. 3 ΚΠολΔ ειδική Διαδικασία) σχετικά με 

την καταβολή επιδομάτων (Χριστουγέννων, Πάσχα και Αδείας) και κατά της με αριθμ. 128/27-5-2022 

οριστικής απόφασης του Ειρηνοδικείου Δράμας . 

Κατόπιν τούτων και σύμφωνα τις διατάξεις των παρ. 2,3 του άρθρου 103, των άρθρων 281,233 του Ν. 3463 /8-

6-2006 πρέπει  το ΝΠΔΔ Δήμου Προσοτσάνης  να εκπροσωπηθεί στη Συνεδρίαση που θα συζητηθεί η Έφεση 

στις 13-12-2022.  

Καλείται το ΔΣ να Παρέχει ειδική εντολή  στην Δικηγόρο Δράμας κ. Μπακοπούλου Ειρήνη  η οποία 

ασχολήθηκε με την υπόθεση  κατά την εκδίκαση της Αγωγής και την άσκησή  της έφεσης : 

Να εκπροσωπήσει το ΝΠΔΔ Δήμου Προσοτσάνης, Ενώπιον του Πρωτοδικείου Δράμας (περιουσιακών –

εργατικών διαφορών κατ’ άρθρο 614 παρ. 3 ΚΠολΔ ειδική Διαδικασία) στην εκδίκαση της Έφεσης την Τρίτη 

ΘΕΜΑ: 2
ο
 
 

     

ΑΔΑ: 6Σ70ΟΚΒΥ-ΓΚ7



ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΔΣ 2022  ΝΠΔΔ ΔΗΜΟΥ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ   
 

 2

13-12-2022 και ώρα 09:00, σχετικά με την καταβολή επιδομάτων (Χριστουγέννων, Πάσχα και Αδείας) των 

Κωνσταντινιά Μορφίδου κλπ 12 υπαλλήλων ΙΔΟΧ ΕΣΠΑ που προσλήφθηκαν στα πλαίσια υλοποίησης της 

πράξης «Εναρμόνιση Οικογενειακής και Επαγγελματικής Ζωής» κατά του ΝΠΔΔ Δήμου Προσοτσάνης. 

Ακόμη στις  24-10-2022 η Δικηγόρος κ. Μπακοπούλου Ειρήνη υπέβαλε αίτηση Οικονομικής προσφοράς για 

παράσταση, σύνταξη και κατάθεση προτάσεων  ως εξής : 
Προς την κα  Πρόεδρο του  Δ.Σ. του ΝΠΔΔ του Δ. Προσοτσάνης  

ΑΙΤΗΣΗ 

ΕΙΡΗΝΗΣ ΜΠΑΚΟΠΟΥΛΟΥ, Δικηγόρου Παρ’ Αρείω Πάγω (ΑΜ Δ.Σ.Δ. 170), κατοίκου Δράμας. 

ΘΕΜΑ : Οικονομική προσφορά για παράσταση, σύνταξη και κατάθεση Προτάσεων σε Έφεση ενώπιον του Μονομελούς 

Πρωτοδικείου Δράμας.  

 

************************ 

Αξιότιμη κα Πρόεδρε,  

Όπως ήδη γνωρίζετε, επί της από 16-12-2021 με αριθ. κατ. 237/2021 αγωγής των (12) εργαζομένων του Νομικού 

Προσώπου, οι οποίοι διεκδικούσαν την καταβολή των Δώρων Χριστουγέννων και Πάσχα καθώς και τα επιδόματα αδείας 

για τα έτη 2019 και 2020, εκδόθηκε η με αριθ. 128/2022 απόφαση του Ειρηνοδικείου Δράμας που έκανε δεκτή την αγωγή 

τους. Επί της απόφασης αυτής ασκήθηκε εμπρόθεσμα έφεση, δικάσιμος της οποίας ορίστηκε η 13
η
 Δεκεμβρίου 2022.  

Για την παράσταση στο δικαστήριο απαιτείται η έκδοση του ειδικού γραμματίου προείσπραξης αμοιβής, που ανέρχεται σε 

260,00 πλέον ΦΠΑ 24% 62,40 ευρώ δηλ. συνολικά 322,40 ευρώ (εκ των οποίων ποσό 168,00 ευρώ θα καταβληθεί στη 

δικάσιμο ως κρατήσεις και φόρους). 

Περαιτέρω, για την σύνταξη Προτάσεων απαιτούνται 5 ώρες (έρευνα και μελέτη νομολογίας) Χ 80,00 ευρώ/ανά ώρα, δηλ. 

συνολικά 400,00 ευρώ πλέον ΦΠΑ 24% 496,00 ευρώ.  

Συνολικά, το κόστος για την εκδίκαση της ανωτέρω υπόθεσης ανέρχεται σε 322,40 + 496,00 = 818,40 ευρώ.  

Είμαι στη διάθεσή σας για περαιτέρω διευκρινήσεις.  

 

Προσοτσάνη 24-10-2022 

Με εκτίμηση  

Ειρήνη Μπακοπούλου 

Δικηγόρος Παρ’Αρείω Πάγω 

     Κατόπιν τούτων σύμφωνα με τα οριζόμενα:  

 στο Ν. 4194/2013  ΦΕΚ 208/τΑ΄/27.9.2013 του Κώδικα Δικηγόρων , 

 το άρθρο 281 του N. 3463/06 (ΦΕΚ 114/08.06.2006 τεύχος Α') Δημοτικός και Κοινοτικός Κώδικας:  
Άρθρο 281 

Αμοιβή πληρεξουσίων δικηγόρων [B1] 

1. Οι πληρεξούσιοι δικηγόροι, που διορίζονται από Δήμο ή Κοινότητα αμείβονται σύμφωνα με  τις διατάξεις του Κώδικα 

περί Δικηγόρων που ισχύουν κάθε φορά. Η αμοιβή τους μπορεί να  ελαττωθεί, με απόφαση του δικαστηρίου που δικάζει 

πίνακα αμοιβών τους έως το πενήντα τοις  εκατό (50%) των κατώτατων ορίων που ορίζονται στον Κώδικα, ύστερα από 

εκτίμηση της  οικονομικής κατάστασης του Δήμου ή της Κοινότητας που έχει διορίσει το δικηγόρο. 

2. Τα δικαστήρια μπορούν να καθορίζουν το ποσό της δικαστικής δαπάνης που επιδικάζεται σε  βάρος ή υπέρ Δήμων και 

Κοινοτήτων, σε ποσό που φθάνει έως το πενήντα τοις εκατό (50%) των κατώτατων ορίων που ορίζονται από τον Κώδικα 

περί Δικηγόρων. 

3. Για την εξώδικη ή δικαστική αντιμετώπιση νομικών ζητημάτων, τα οποία έχουν ιδιαίτερη  σημασία ή σπουδαιότητα και 

απαιτούν εξειδικευμένη νομική γνώση ή εμπειρία, η αμοιβή του δικηγόρου καθορίζεται με απόφαση του δημοτικού ή του 

κοινοτικού  συμβουλίου κατά παρέκκλιση των προηγούμενων παραγράφων. «Η σχετική απόφαση λαμβάνεται με την απόλυτη 

πλειοψηφία των παρόντων μελών τους.» [Ζ1] Το τελευταίο εδάφιο της παρ.3 αντικαταστάθηκε με την παρ.7 του άρθρου 36 

του Ν. 3801/2009 (ΦΕΚ 163/04.09.2009 τεύχος Α') 

 το άρθρο 203 παρ 1 του ν. 4555/2018:  

«Διατάκτης στους Ο.Τ.Α. α' βαθμού»  

1. Η περίπτωση ε' της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 αντικαθίσταται ως εξής: 

«ε) Αποφασίζει για την έγκριση των δαπανών και τη διάθεση όλων των εγγεγραμμένων στον προϋπολογισμό 

πιστώσεων, συμπεριλαμβανομένων των πιστώσεων που εγγράφονται σε αυτόν με αναμόρφωση, με την έκδοση 

της σχετικής απόφασης ανάληψης υποχρέωσης. Για την άσκηση της αρμοδιότητας αυτής δεν απαιτείται προηγούμενη 

απόφαση συλλογικού οργάνου, εκτός αν αυτή είναι απαραίτητη, προκειμένου να επιτευχθεί η απαιτούμενη 

εξειδίκευση της πίστωσης. Στην τελευταία αυτή περίπτωση, πριν από την απόφαση του δημάρχου, προηγείται σχετική 

απόφαση του δημοτικού συμβουλίου. Εξειδικευμένη θεωρείται η πίστωση, όταν κατονομάζεται ρητά η συγκεκριμένη 

δαπάνη για την οποία προορίζεται και προσδιορίζεται στο αναλυτικότερο δυνατό επίπεδο κωδικοποίησης του 

προϋπολογισμού». 

ΑΔΑ: 6Σ70ΟΚΒΥ-ΓΚ7



ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΔΣ 2022  ΝΠΔΔ ΔΗΜΟΥ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ   
 

 3

Υπάρχει  ανάγκη λήψης απόφασης έγκρισης της εξειδικευμένης πίστωσης  του ύψους της επιπλέον αμοιβής 

της δικηγόρου όπως αναλυτικά περιγράφεται και αιτιολογείται στο αίτημα αυτής συνολικού ύψους 818,40 

ευρώ με ΦΠΑ . 

Η δαπάνη θα βαρύνει τον ΚΑ εξόδων 00/6111 «Αμοιβές νομικών συμβολαιογράφων» προϋπολογισμού 

3.150,00 ευρώ οικ. έτους 2022 ». 

  

Το ΔΣ  αφού έλαβε υπόψη του: 
 Το γεγονός ότι η παρούσα συνεδρίαση έγινε δια περιφοράς. 

 Τις διατάξεις του άρθρου 95 παρ.4 του Ν.3463/2006 (Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων) και του άρθρου 

67 παρ. 5 του Ν. 3852/2010 (Καλλικράτης), όπως τροποποιήθηκαν με τις αντίστοιχες του άρθρου 184, παρ.1 του 

Ν.4635/2019. 

 Την με αρ 20930/31-03-2020 /40 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών και όσων ακολούθησαν. 

 Την με αριθμ. 163/33282/29-05-2020 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών. 

 Του με αρ. πρωτ. 60249/22-9-2020 εγγράφου και της 426/77233/13-11-2020 εγκυκλίου του ΥΠΕΣ.  

 Το άρθρο 78 του Ν. 4954/9-7-2022.   

 Το γεγονός ότι συμμετείχαν 10 από τα 11 μέλη του ΔΣ, δηλαδή ποσοστό μεγαλύτερο του 2/3 που απαιτείται.  

 Τον πίνακα με τις  ψήφους των μελών του ΔΣ που συμμετείχαν στη συνεδρίαση: 

 
α/α  ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΨΗΦΟΣ 

1.  Βουγιουκλή Ελένη    (Πρόεδρος)   ΘΕΤΙΚΗ 

2.  Μαυροπούλου Παρασκευή ΘΕΤΙΚΗ 

3.  Σωτηριάδου Ευαγγελία ΘΕΤΙΚΗ 

4.  Σύρτας Γεώργιος  ΘΕΤΙΚΗ 

5.  Ηλιάδης Μιχαήλ  ΘΕΤΙΚΗ 
6.  Παυλίδης Πέτρος  ΘΕΤΙΚΗ 
7.  Μαναρίδου Στυλιανή ΘΕΤΙΚΗ 

8.  Κινατζίδης Ελευθέριος ΘΕΤΙΚΗ 

9.  Ταχμαζίδου Παναγιώτα ΘΕΤΙΚΗ  

10.  Κιοσέογλου Βάσσα ΘΕΤΙΚΗ  

 

 Τις διατάξεις των παρ. 2,3 του άρθρου 103, των άρθρων 281,233 του Ν. 3463 /8-6-2006. 

 Την υποβληθείσα αίτηση και αιτιολόγηση της Δικηγόρου Δράμας κ.  Μπακοπούλου Ειρήνης. 

 Το άρθρο 281 του N. 3463/06 (ΦΕΚ 114/08.06.2006 τεύχος Α') Δημοτικός και Κοινοτικός Κώδικας. 

 Το άρθρο 203 παρ 1 του ν. 4555/2018. 

 Τις διατάξεις του  Ν. 4194/2013  ΦΕΚ 208/τΑ΄/27.9.2013 του Κώδικα Δικηγόρων . 

 Το με αριθμ.62268/6.11.2018 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών περί: «Εξιδίκευση πιστώσεων για ανάθεση εργασίας σε 

εξωτερικό δικηγόρο» 

 Την ύπαρξη αντίστοιχων πιστώσεων στον προϋπολογισμό οικ. έτους 2022. 

 

Ομόφωνα αποφασίζει  

 

Α.      Παρέχει ειδική εντολή  στην Δικηγόρο Δράμας κ. Μπακοπούλου Ειρήνη : 

Να εκπροσωπήσει το ΝΠΔΔ Δήμου Προσοτσάνης, Ενώπιον του Πρωτοδικείου Δράμας 

(περιουσιακών –εργατικών διαφορών κατ’ άρθρο 614 παρ. 3 ΚΠολΔ ειδική Διαδικασία) στην 

εκδίκαση της Έφεσης με αριθμ. 23/2022 που ασκήθηκε από το ΝΠΔΔ κατά της με αριθμ. 128/27-5-

2022 οριστικής απόφασης του Ειρηνοδικείου Δράμας , 

την Τρίτη 13-12-2022 και ώρα 09:00, σχετικά με την καταβολή επιδομάτων (Χριστουγέννων, Πάσχα 

και Αδείας) των Κωνσταντινιά Μορφίδου κλπ 12 υπαλλήλων ΙΔΟΧ ΕΣΠΑ που προσλήφθηκαν στα 

πλαίσια υλοποίησης της πράξης «Εναρμόνιση Οικογενειακής και Επαγγελματικής Ζωής». 

Καθώς και σε κάθε μετ’ αναβολή δικάσιμο αυτής.  

  

Β.    Εγκρίνει την δαπάνη της εξειδικευμένης πίστωσης της επιπλέον αμοιβής της δικηγόρου Δράμας 

κ. Μπακοπούλου Ειρήνης, όπως αναλυτικά περιγράφεται και αιτιολογείται στο αίτημα αυτής 

συνολικού ύψους 818,40 ευρώ με ΦΠΑ για την εκπροσώπηση του ΝΠΔΔ Δήμου Προσοτσάνης, 

Ενώπιον του Πρωτοδικείου Δράμας (περιουσιακών –εργατικών διαφορών κατ’ άρθρο 614 παρ. 3 

ΚΠολΔ ειδική Διαδικασία) στην εκδίκαση της  Έφεσης με αριθμ. 23/2022 την Τρίτη 13-12-2022 και 

ώρα 09:00, σχετικά με την καταβολή επιδομάτων (Χριστουγέννων, Πάσχα και Αδείας) των 

ΑΔΑ: 6Σ70ΟΚΒΥ-ΓΚ7



ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΔΣ 2022  ΝΠΔΔ ΔΗΜΟΥ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ   
 

 4

Κωνσταντινιά Μορφίδου κλπ 12 υπαλλήλων ΙΔΟΧ ΕΣΠΑ που προσλήφθηκαν  στα πλαίσια 

υλοποίησης της πράξης «Εναρμόνιση Οικογενειακής και Επαγγελματικής Ζωής» κατά του ΝΠΔΔ 

Δήμου Προσοτσάνης. 

Η εν λόγω επιπλέον ενασχόληση των 5 ωρών κρίνεται απαραίτητη,  για τη σύνταξη προτάσεων, 

προκειμένου το Νομικό Πρόσωπο να εκπροσωπηθεί άρτια και σωστά.  

Η δαπάνη θα βαρύνει τον ΚΑ εξόδων 00/6111 «Αμοιβές νομικών συμβολαιογράφων» 

προϋπολογισμού 3.150,00 ευρώ οικ. έτους 2022. 
 

 

          Την ενέργεια που πρέπει να γίνει την αναθέτει στην κ. Πρόεδρο του ΔΣ. 

 
Η απόφαση αυτή πήρε τον αριθ.  59/2022 

 

Αφού συντάχτηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται 

 

    Η Πρόεδρος                                             Η Ειδική Γραμματέας                                   Τα Μέλη  

 

Ελένη Βουγιουκλή                                        Τσιτσοπούλου Βασιλική  

 

ΑΔΑ: 6Σ70ΟΚΒΥ-ΓΚ7


